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Wariometry służą przeważnie do stro¬
jenia obwodów rezonansowych i zastępu¬
ją stosowane zazwyczaj do tych celów kon¬
densatory obrotowe. W obwodzie rezonan¬
sowym długość fali względnie jej często¬
tliwość winna być możliwie proporcjonal¬
na do kąta obrotu przyrządu strojeniowe¬
go, to znaczy, że indukcyjność wario-
metru musi być proporcjonalna do kwa¬
dratu lub odwrotności kwadratu kąta ob¬
rotu rotora wariometru. Przy użyciu kon¬
densatorów strojeniowych osiąga się tę
prostoliniową zależność częstotliwości
przez odpowiednie ukształtowanie płyt
kondensatora.

Wariometr według wynalazku czyni za¬
dość wyżej wspomnianemu warunkowi
dzięki temu, że posiada uzwojenie zwarte,

przestawione o 90° względem jednego z
uzwojeń wariometru, przy czym w uzwo¬
jeniu tym występuje w zależności od kąta
obrotu prąd wielkiej częstotliwości i zmie¬
nia się indukcyjność wariometru w ten
sposób, że osiąga się pożądaną prostolinio¬
wą zależność częstotliwości od kąta obro¬
tu. Wariometr może być zaopatrzony w
rdzeń żelazny na wielką częstotliwość lub
może też nie posiadać takiego rdzenia.

Na fig. 1 przedstawiono przekrój wa¬
riometru według wynalazku, na fig. 2 —
jego widok, a na fig. 3 — wykresy wario¬
metru znanego i wariometru według wy¬
nalazku.

Wewnątrz uzwojenia statora 1, posia¬
dającego najlepiej postać cylindra lub ku¬
li, umieszczone jest uzwojenie rotora 2 na



osi 3. Rotor 2 zawiera uzwojenie zwarte
U, składające się np. z pierścieni, wyko¬
nanych z blachy miedzianej.

Na fig. 3 przedstawiono dwie krzywe
częstotliwości, nakreślone na podstawie
dwóch prób doświadczalnych, przeprowa¬
dzonych w obwodzie drgań, zawierającym
wariometr znany bez uzwojenia zwartego
i wariometr według wynalazku. Częstotli¬
wość obwodu drgań jest nakreślona w za¬
leżności od kąta obrotu rotora wariome-
tru. Krzywa A odpowiada próbie przepro¬
wadzonej z wariometrem, nie posiadają¬
cym uzwojenia zwartego, krzywa B zaś
próbie, przeprowadzonej przy zastosowa¬
niu tego uzwojenia. Krzywa A ma prze¬
bieg na ogół nieprostoliniowy, podczas gdy
krzywa B w większej części swego prze¬
biegu jest prostoliniowa.

Uzwojenie zwarte nie musi koniecznie
być umieszczone w uzwojeniu 2, lecz mo¬
że być także połączone z uzwojeniem sta-
tora 1 pod kątem 90° w stosunku do te¬

go uzwojenia. Można też k&żde z obu u-
zwojen wariometru wyposażyć w takie
uzwojenie zwarte.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wariometr, znamienny tym, że za¬
wiera uzwojenie zwarte, umieszczone pod
kątem 90° w stosunku do jednego z uzwo¬
jeń wariometru.

2. Wariometr według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że zarówno uzwojenie stato-
ra jako też uzwojenie rotora posiada każ¬
de z osobna uzwojenie zwarte.

3. Wariometr według zastrz. 1, 2,
znamienny tym, że uzwojenie zwarte sta¬
nowi pierścień wykonany z blachy mie¬
dzianej.

C. Lorenz Aktiengesellschaft.
Zastępca: inż. St. Głowacki,

rzecznik patentowy.
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